
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

09.01.2025                                        с. Михайловка                                                          № 15-па

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Михайловского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 68-

ФЗ от 21.12.1994 «О защите территорий от чрезвычайных ситуаций природно-

го  и  техногенного  характера»,  Постановлением Правительства  Российской 

Федерации № 794 от 30.12.2003 «О единой государственной системе преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  руководствуясь Уставом 

Михайловского муниципального округа, а также в целях координации дея-

тельности органов управления и сил единой государственной системы преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на местном уровне, обеспе-

чения согласованных действий при решении вопросов в области предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопас-

ности на территории Михайловского муниципального округа, администрация 

Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать и утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее 

КЧС ПБ) (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администра-

ции Михайловского муниципального округа (Приложение № 2).



2

3.  Признать  утратившим  силу  постановления  администрации  Ми-

хайловского муниципального района:

- от  25.02.2019  № 162-па «О создании межведомственной комиссии по 

предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению 

пожарной безопасности Михайловского муниципального района»;

- от 19.07.2021 № 791-па «О внесении изменений в постановление от 

25.02.2019   №  162-па  «О  создании  межведомственной  комиссии  по 

предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению 

пожарной безопасности Михайловского муниципального района»;

- от 12.12.2022 № 1505-па «О внесении изменений в постановление от 

25.02.2019  №  162-па  «О  создании  межведомственной  комиссии  по 

предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению 

пожарной безопасности Михайловского муниципального района».

4.  Отделу  информатизации  и  информационной  безопасности 

администрации  Михайловского  муниципального  округа  разместить 

настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации 

Михайловского муниципального округа.

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить  публикацию  настоящего  постановления  в  общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  законную  силу  со  дня  его 

подписания.

7. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского муниципального округа – 
Глава администрации округа                                                       В.В. Архипов



1

                                                         Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Михайловского муниципального округа

от 09.01.2025 № 15-па

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

№ 
п/п

Занимаемая должность Должность в составе КЧС

1 Глава Михайловского муниципального округа- 
глава администрации округа

Председатель комиссии

2 Первый заместитель главы администрации 
Михайловского муниципального округа

Заместитель
председателя комиссии

3 Заместитель главы администрации 
Михайловского округа

Заместитель 
председателя комиссии

4 Заместитель главы администрации
Михайловского округа  по социальным вопросам

Заместитель 
председателя комиссии

5 Начальник ОНД и ПР по Михайловскому МО Член комиссии (по согласованию)

6 Начальник 17 ОПС Член комиссии 

7 Начальник  отдела по ГОЧС администрации 
Михайловского муниципального округа

Член комиссии

8 Гл. специалист отдела по ГОЧС администрации 
Михайловского муниципального округа

Секретарь комиссии

9 Начальник отдела МВД России 
«Михайловский»

Член комиссии 

10 Инспектор оперативного направления ОМВД 
России «Михайловский»

Член комиссии 

11 Начальник отдела сельского хозяйства 
администрации Михайловского муниципального 
округа

Член комиссии

12 Главный врач КГБУЗ «Михайловской ЦРБ» Член комиссии

13 Директор филиала Михайловский
КГУП «Примтеплоэнерго»

Член комиссии

14 Главный специалист по мобилизационной 
подготовке администрации Михайловского 
муниципального округа

Член комиссии



2

15 Директор АО «Михайловскагропромэнерго» Член комиссии

16 Начальник участка «Михайловский» филиала 
ОАО «Примавтодор»

Член комиссии

17 Начальник филиала КГБУ «Уссурийская ВСББЖ» 
Михайловская СББЖ

Член комиссии

18 Начальник управления финансов администрации 
Михайловского муниципального округа

Член комиссии

19 Директор  РУ «Новошахтинское» ОАО 
«Приморскуголь»

Член комиссии

20 Начальник управления по работе с территориями 
АММО

Член комиссии

21 Начальник Михайловского участка 
производственного участка «Артемводоканал»  
КГУП «Приморский водоканал»

Член комиссии

22 Начальник управления по вопросам 
градостроительства, имущественных и земельных 
отношений администрации Михайловского 
муниципального округа

Член комиссии

23 Начальник отдела архитектуры и 
градостроительства администрации 
Михайловского муниципального округа

Член комиссии

24 Главный специалист отдела экономики управле-
ния экономики

Член комиссии

25 Директор Уссурийского филиала КГКУ «Примор-
ское лесничество»

Член комиссии

26 Начальник отдела Михайловского 
муниципального округа отделения УГО КГКУ 
«Центр социальной поддержки населения 
Приморского края»

Член комиссии 

27 Директор СП ПЦЭС филиала «Приморские 
электрические сети»

Член комиссии



3

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Михайловского муниципального округа

от 09.01.2025 № 15-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Михайловско-
го муниципального округа (далее Комиссия) является постоянно действую-
щим координирующим органом администрации Михайловского муниципаль-
ного округа, предназначена для организации и выполнения работ по предупре-
ждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них, а так же для ру-
ководства силами районного звена территориальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее РСЧС).

1.2.  Комиссия  в  своей  работе  руководствуется  Конституцией 
Российской  Федерации,  Федеральным  законом  Российской  Федерации  от 
21.12.1994  №  68-ФЗ  «О  защите  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций 
природного  и  техногенного  характера»,  Постановлением  Правительства 
Российской  Федерации  от  30.12.2003  №  794  «О  единой  государственной 
системе  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, 
Федеральным законом  Российской  Федерации  от  21.12.1994  № 69-ФЗ  «О 
пожарной безопасности», настоящим Положением.

1.3.  Положение  о  Комиссии и  ее  состав  утверждается  нормативным 
актом администрации Михайловского муниципального округа.

1.4.  Деятельность  Комиссии  финансируется  из  районного  бюджета, 
порядок  ее  материального  и  технического  обеспечения  определяется 
нормативными  актами  администрации  Михайловского  муниципального 
округа.

1.5. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются 
обязательным  для  выполнения  всеми  организациями  и  общественными 
объединениями на территории Михайловского муниципального округа.

2. Основные задачи Комиссии
2.1.  Организация  и  контроль  за  осуществлением  мероприятий  по 



4

предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе пожаров, 
а  также  по  обеспечению  надежности  потенциально  опасных  объектов  в 
условиях чрезвычайных ситуаций.

2.2 Организация, наблюдение и контроль за состоянием окружающей 
природной  среды  и  потенциально  опасных  объектов,  прогнозирование 
чрезвычайных ситуаций.

2.3.  Обеспечение  готовности  органов  управления,  сил  и  средств  к 
действиям в  чрезвычайных ситуациях,  а  также создание  и  поддержание  в 
состоянии постоянной готовности пунктов управления.

2.4. Участие в разработке и осуществлении районных целевых программ 
и программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5.  Создание  резервов  финансовых  и  материальных  ресурсов  для 
предотвращения  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  и 
оказания помощи пострадавшим.

2.6.  Взаимодействие  с  военным  командованием  и  общественными 
организациями по  вопросам предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций, а в случае необходимости - принятие решения о направлении сил и 
средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

2.7.  Руководство  работами  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, 
организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

2.8.  Планирование  и  организация  эвакуации  населения,  размещение 
эвакуированного  населения  и  возвращение  его  после  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.

2.9. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов, а также 
обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.10.  Организация  сбора  и  обмена  информацией  в  области  защиты 
населения и территории района от чрезвычайных ситуаций.

2.11. Организация разработки нормативных правовых актов в области 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

3. Функции Комиссии
3.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории 

Михайловского  муниципального  округа,  которая  может  сложиться  в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.2.  Разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, в том числе и пожаров.

3.3.  Контролирует  деятельность  служб  округа,  объектов, 
расположенных на территории округа, в решении задач по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Вносит предложение главе Михайловского муниципального округа 
о введении на территории округа режима функционирования Михайловского 
муниципального  звена  Приморской  территориальной  подсистемы  единой 
государственной  системы  предупреждения  и  действий  в  чрезвычайные 
ситуации.



5

3.5. Осуществляет контроль за подготовкой и содержанием в готовности 
необходимых сил и средств, для защиты территории и населения округа от 
чрезвычайных  ситуаций,  пожаров,  поиска  и  спасения  людей,  обучением 
населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях.

3.6.  Участвует в разработке нормативно – правовых актов в области 
защиты населения и территории Михайловского муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.7.  Контролирует  деятельность  организаций,  учреждений, 
предприятий,  расположенных  на  территории  округа,  по  вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.8.  Принимает  участие  в  рассмотрении  вопросов  размещения  и 
деятельности потенциально опасных производств.

3.9.  Готовит  предложения  по  созданию  и  использованию  резервов 
финансовых  и  материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций.

3.10.  Готовит  предложения  администрации  Михайловского 
муниципального  округа  для  принятия  необходимых  мер  по  возмещению 
ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

 

4. Действия Комиссии
При  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  и  ликвидации  их 

последствий Комиссия:
4.1. Оповещает органы управления, силы и население округа об авариях, 

катастрофах и стихийных бедствиях.
4.2. Предлагает главе Михайловского муниципального округа степень 

ввода  на  территории  округа  режима  функционирования  звена  краевой 
подсистемы РСЧС.

4.3. Руководит действиями органов управления, силами и средствами 
Михайловского  муниципального  звена  краевой  подсистемы  РСЧС  в  ходе 
возникновения  чрезвычайных  ситуаций  и  в  период  ликвидации  их 
последствий.

4.4. Организует работу по привлечению общественных организаций и 
граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
их последствий.

4.5.  Организует  оказание  помощи  пострадавшему  населению, 
проведение  эвакуационных  мероприятий  при  угрозе  возникновения  или 
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  соответственно  федерального  и 
межрегионального,  регионального  и  межмуниципального,  муниципального 
характера».

5. Права Комиссии
5.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные 

для  выполнения  организациями,  учреждениями  и  предприятиями, 
расположенными на территории округа, независимо от форм собственности и 



6

ведомственной принадлежности.
5.2. Осуществлять контроль за работой Комиссии объектов и служб по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.3.  Предлагает  главе  Михайловского  муниципального  района 

устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций режимы 
работы организаций, предприятий и учреждений, а также правила поведения 
населения.

5.4.  Приостанавливать  функционирование  объектов  на  территории 
округа,  в  независимости  от  ведомственной  принадлежности,  в  случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций.

5.5. Привлекать специалистов администрации муниципального округа, 
организаций,  учреждений,  предприятий  всех  форм  собственности  к 
проведению  экспертизы  потенциально  опасных  объектов  и  осуществлять 
контроль за безопасностью их функционирования.

6. Состав и организация работы Комиссии

6.1.  Состав  Комиссии  формируется  из  руководителей  организаций, 
учреждений,  предприятий  всех  форм  собственности,  расположенных  на 
территории  округа  и  утверждается  постановлением  администрации 
Михайловского муниципального округа.

6.2.  Комиссию  администрации  муниципального  округа  возглавляет 
глава Михайловского муниципального округа – глава администрации округа.

6.3.  Функции  по  организации  работы  Комиссии  возложить  на 
оперативный штаб округа  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее ОШ ЛЧС).

6.4.  Функции по ведению делопроизводства  Комиссии возложить на 
начальника  отдела  по  гражданской  обороне,  защите  населения  от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6.5.  В  работе  комиссии  могут  принимать  участие  представители 
взаимодействующих по рассматриваемым вопросам организаций.

6.6.  Повестку  дня  заседаний  и  порядок  их  проведения  определяет 
председатель  комиссии.  Комиссия  правомочна  принимать  решения,  если  на 
заседании  присутствует  не  менее  половины  ее  членов.  Решения  комиссии 
принимаются простым большинством Голосов присутствующих на заседании членов 
комиссии.  По  вопросам,  требующим  решения  главы  администрации 
муниципального  округа,  комиссия  вносит  в  установленном  порядке 
соответствующие предложения.

6.7.  Для  выявления  причин  ухудшения  обстановки,  выборки 
предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, 
оценки ситуации и выработки предложений о локализации и ликвидации ЧС, 
защиты населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в 
районе бедствия КЧС формирует оперативные группы.

6.8.  На  оперативные  группы  возлагается  руководство  работами  по 
локализации  и  ликвидации  ЧС  во  взаимодействии  с  органами  местного 



7

самоуправления и хозяйствующими субъектами района.
6.9. Комиссия организует свою работу в соответствии с утвержденным в 

установленном порядке планом.
6.10. Председатель Комиссии:
6.10.1. Распределяет и утверждает функциональные обязанности членов 

комиссии;
6.10.2.  Регулярно  проводит  заседания,  на  которых  рассматриваются 

вопросы  и  утверждаются  планы  мероприятий  по  обеспечению  защиты 
населения, предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации их 
последствий.  Принятые решения являются обязательными для исполнения всеми 
организациями  на  территории  муниципального  района  независимо  от  форм 
собственности.

С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит 
на непрерывный режим работы, определяемый председателем Комиссии.

6.11.  Решения Комиссии, принимаемые с ее компетенцией, являются 
обязательными  для  исполнения  органами  местного  самоуправления 
муниципального  округа,  а  так  же  организациями,  независимо  от  их 
организационно  –  правовой  формы,  расположенных  на  территории 
Михайловского муниципального округа.

6.12.  Невыполнение   принятых  Комиссией  решений  по  защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.


	Приложение № 1
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением администрации
	Михайловского муниципального округа
	СОСТАВ
	КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
	И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
	ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
	МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	Приложение № 2
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением администрации
	Михайловского муниципального округа
	ПОЛОЖЕНИЕ
	О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
	ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ
	БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
	МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	1. Общие положения













ATMMHHCTPALS MIXATITOBCKOTO
MYHULVNATLHOTO OKPYTA

NOCTAHOBAEHHE

oot AT ST

B conmer ¢ dupusaa usoon o e e 65
o 0 exermoro g, Tocrumanouns Tpumencrs Poccica
Do e 794 1 3012200310 ol oy e sy
S ——
e a0 SR 1 T TN P
vt o s ctynd i s oo, con
[ S —
R AT ——

P ————
e syl oy btcoromne wopeeh G e
[ —

e p—
[ERRAS- A ————
LA —




Безымянный

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



09.01.2025  с. Михайловка   № 15-па





О создании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Михайловского муниципального округа



В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30.12.2003 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  руководствуясь Уставом Михайловского муниципального округа, а также в целях координации деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на местном уровне, обеспечения согласованных действий при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности на территории Михайловского муниципального округа, администрация Михайловского муниципального округа



ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Создать и утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС ПБ) (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Михайловского муниципального округа (Приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановления администрации Михайловского муниципального района:

- от  25.02.2019  № 162-па «О создании межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Михайловского муниципального района»;

- от 19.07.2021 № 791-па «О внесении изменений в постановление от 25.02.2019  № 162-па «О создании межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Михайловского муниципального района»;

- от 12.12.2022 № 1505-па «О внесении изменений в постановление от 25.02.2019 № 162-па «О создании межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Михайловского муниципального района».

4. Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Михайловского муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального округа.

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.

6. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

7. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.







Глава Михайловского муниципального округа – 

Глава администрации округа  В.В. Архипов



 Приложение № 1УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииМихайловского муниципального округаот 09.01.2025 № 15-па

СОСТАВКОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮИ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИМИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА		№ п/п

		Занимаемая должность

		Должность в составе КЧС



		1

		Глава Михайловского муниципального округа- глава администрации округа



		Председатель комиссии



		2

		Первый заместитель главы администрации 

Михайловского муниципального округа



		Заместитель

председателя комиссии



		3

		Заместитель главы администрации 

Михайловского округа



		Заместитель 

председателя комиссии



		4

		Заместитель главы администрации

Михайловского округа  по социальным вопросам



		Заместитель 

председателя комиссии



		5

		Начальник ОНД и ПР по Михайловскому МО

		Член комиссии (по согласованию)





		6

		Начальник 17 ОПС

		Член комиссии 



		7

		Начальник  отдела по ГОЧС администрации 

Михайловского муниципального округа



		Член комиссии



		8

		Гл. специалист отдела по ГОЧС администрации 

Михайловского муниципального округа

		Секретарь комиссии



		9

		Начальник отдела МВД России «Михайловский»

		Член комиссии 





		10

		Инспектор оперативного направления ОМВД России «Михайловский»

		Член комиссии 





		11

		Начальник отдела сельского хозяйства администрации Михайловского муниципального округа



		Член комиссии



		12

		Главный врач КГБУЗ «Михайловской ЦРБ»



		Член комиссии





		13

		Директор филиала Михайловский

КГУП «Примтеплоэнерго»

		Член комиссии





		14

		Главный специалист по мобилизационной подготовке администрации Михайловского муниципального округа

		Член комиссии



		15

		Директор АО «Михайловскагропромэнерго»

		Член комиссии





		16

		Начальник участка «Михайловский» филиала 

ОАО «Примавтодор»

		Член комиссии





		17

		Начальник филиала КГБУ «Уссурийская ВСББЖ» Михайловская СББЖ

		Член комиссии





		18

		Начальник управления финансов администрации 

Михайловского муниципального округа

		Член комиссии



		19

		Директор  РУ «Новошахтинское» ОАО «Приморскуголь»

		Член комиссии





		20

		Начальник управления по работе с территориями АММО

		Член комиссии



		21

		Начальник Михайловского участка производственного участка «Артемводоканал»  КГУП «Приморский водоканал»

		Член комиссии





		22

		Начальник управления по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации Михайловского муниципального округа

		Член комиссии





		23

		Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Михайловского муниципального округа



		Член комиссии



		24

		Главный специалист отдела экономики управления экономики

		Член комиссии



		25

		Директор Уссурийского филиала КГКУ «Приморское лесничество»

		Член комиссии



		26

		Начальник отдела Михайловского муниципального округа отделения УГО КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края»

		Член комиссии 



		27

		Директор СП ПЦЭС филиала «Приморские электрические сети»

		Член комиссии









Приложение № 2УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииМихайловского муниципального округаот 09.01.2025 № 15-па

ПОЛОЖЕНИЕО КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Михайловского муниципального округа (далее Комиссия) является постоянно действующим координирующим органом администрации Михайловского муниципального округа, предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них, а так же для руководства силами районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС).

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», настоящим Положением.

1.3. Положение о Комиссии и ее состав утверждается нормативным актом администрации Михайловского муниципального округа.

1.4. Деятельность Комиссии финансируется из районного бюджета, порядок ее материального и технического обеспечения определяется нормативными актами администрации Михайловского муниципального округа.

1.5. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательным для выполнения всеми организациями и общественными объединениями на территории Михайловского муниципального округа.



2. Основные задачи Комиссии

2.1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе пожаров, а также по обеспечению надежности потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.2 Организация, наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.

2.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии постоянной готовности пунктов управления.

2.4. Участие в разработке и осуществлении районных целевых программ и программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим.

2.6. Взаимодействие с военным командованием и общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а в случае необходимости - принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.7. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

2.8. Планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.

2.9. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов, а также обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.10. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций.

2.11. Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.



3. Функции Комиссии

3.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Михайловского муниципального округа, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.2. Разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе и пожаров.

3.3. Контролирует деятельность служб округа, объектов, расположенных на территории округа, в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Вносит предложение главе Михайловского муниципального округа о введении на территории округа режима функционирования Михайловского муниципального звена Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и действий в чрезвычайные ситуации.

3.5. Осуществляет контроль за подготовкой и содержанием в готовности необходимых сил и средств, для защиты территории и населения округа от чрезвычайных ситуаций, пожаров, поиска и спасения людей, обучением населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях.

3.6. Участвует в разработке нормативно – правовых актов в области защиты населения и территории Михайловского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.7. Контролирует деятельность организаций, учреждений, предприятий, расположенных на территории округа, по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.8. Принимает участие в рассмотрении вопросов размещения и деятельности потенциально опасных производств.

3.9. Готовит предложения по созданию и использованию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.10. Готовит предложения администрации Михайловского муниципального округа для принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

 



4. Действия Комиссии

При возникновении чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий Комиссия:

4.1. Оповещает органы управления, силы и население округа об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях.

4.2. Предлагает главе Михайловского муниципального округа степень ввода на территории округа режима функционирования звена краевой подсистемы РСЧС.

4.3. Руководит действиями органов управления, силами и средствами Михайловского муниципального звена краевой подсистемы РСЧС в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий.

4.4. Организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

4.5. Организует оказание помощи пострадавшему населению, проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций соответственно федерального и межрегионального, регионального и межмуниципального, муниципального характера».

5. Права Комиссии

5.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории округа, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

5.2. Осуществлять контроль за работой Комиссии объектов и служб по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.3. Предлагает главе Михайловского муниципального района устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций режимы работы организаций, предприятий и учреждений, а также правила поведения населения.

5.4. Приостанавливать функционирование объектов на территории округа, в независимости от ведомственной принадлежности, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

5.5. Привлекать специалистов администрации муниципального округа, организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и осуществлять контроль за безопасностью их функционирования.



6. Состав и организация работы Комиссии

6.1. Состав Комиссии формируется из руководителей организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности, расположенных на территории округа и утверждается постановлением администрации Михайловского муниципального округа.

6.2. Комиссию администрации муниципального округа возглавляет глава Михайловского муниципального округа – глава администрации округа.

6.3. Функции по организации работы Комиссии возложить на оперативный штаб округа  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ОШ ЛЧС).

6.4. Функции по ведению делопроизводства Комиссии возложить на начальника отдела по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6.5. В работе комиссии могут принимать участие представители взаимодействующих по рассматриваемым вопросам организаций.

6.6. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель комиссии. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. Решения комиссии принимаются простым большинством Голосов присутствующих на заседании членов комиссии. По вопросам, требующим решения главы администрации муниципального округа, комиссия вносит в установленном порядке соответствующие предложения.

6.7. Для выявления причин ухудшения обстановки, выборки предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и выработки предложений о локализации и ликвидации ЧС, защиты населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия КЧС формирует оперативные группы.

6.8. На оперативные группы возлагается руководство работами по локализации и ликвидации ЧС во взаимодействии с органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами района.

6.9. Комиссия организует свою работу в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом.

6.10. Председатель Комиссии:

6.10.1. Распределяет и утверждает функциональные обязанности членов комиссии;

6.10.2. Регулярно проводит заседания, на которых рассматриваются вопросы и утверждаются планы мероприятий по обеспечению защиты населения, предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации их последствий. Принятые решения являются обязательными для исполнения всеми организациями на территории муниципального района независимо от форм собственности.

С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит на непрерывный режим работы, определяемый председателем Комиссии.

6.11. Решения Комиссии, принимаемые с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления муниципального округа, а так же организациями, независимо от их организационно – правовой формы, расположенных на территории Михайловского муниципального округа.

6.12. Невыполнение  принятых Комиссией решений по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

